
Rio Grande do Sul , 28 de Abril de 2025     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XVII | Nº 4063 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             69

nos termos da Lei Municipal nº 2.730/2025 e de acordo com a ordem 
classificatória do PSS 01/2025, homologado pelos Editais nº 07/2025 
e 08/2025, por este ato convoca candidata aprovada em Seleção 
Pública Temporária, segundo as especificações abaixo descritas:
 
Nome Cargo Classificação 

VERA LÚCIA SOARES DE MORAES Técnico de Enfermagem 1º Lugar 

 
Tendo prazo de 2 (dois) dias, contados do Ato de Convocação, para 
comparecer ao Setor de Pessoal a fim de comprovar que cumpre todos 
os requisitos para a investidura no cargo, apresentar todos os 
documentos necessários para a contratação e de até 10 (dez) dias 
consecutivos para submeter-se aos exames médicos, sob pena de 
perda da vaga. 
 

IBIRAIARAS - RS, 25 DE ABRIL DE 2025. 
 

JOSE CAVAGNOLLO  
Representante Legal 
 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 

Em 25 de abril de 2025. 
Publicado por: 

Josevani Tocchetto 
Código Identificador:D678F220 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
LEI MUNICIPAL Nº 2.737/2025 DE 25 DE ABRIL DE 2025. 

ALTERA, EXCEPCIONALMENTE, DATA DE 
FERIADO MUNICIPAL. 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRAIARAS, ESTADO DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 
 

Faço Saber, em cumprimento ao disposto no artigo 54, inciso IV, da 
Lei Orgânica Municipal, que a Câmara Municipal de Vereadores 
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei: 
 

Art. 1º Fica excepcionalmente prorrogado no ano de 2025 o feriado 
do dia 29/05/2025, criado pela lei municipal nº 2.274, de 01/07/2016, 
para o dia 30/05/2025. 
 

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal Ibiraiaras, 25 de abril de 2025. 
 

JOEL ISIDORO CRISTIANETTI 
Prefeito Municipal 
 

Registra-se e Publique-se. 
Em 25 de abril de 2025 
 

MARCELA DE SOUSA CARVALHO 
Secretária da Administração e Planejamento  

Publicado por: 
Marcela de Sousa Carvalho 

Código Identificador:1666C068 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PORTARIA Nº 279/2025 DE 25 DE ABRIL DE 2025 

Nomeia o Sr. Jorge Alberto de Aguiar Teles para o 
cargo de Motorista e dá outras providencias. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRAIARAS, usando das 
atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal, nos termos das Leis Municipais nº 717/1992, 1.492/2002 e 
suas alterações, e de acordo com o resultado final do Concurso 
Público nº 01/2023, homologado pelo Edital nº 004/2024: 
 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear em caráter efetivo o senhor Jorge Alberto de Aguiar 
Teles, para exercer o cargo de Motorista, carga horária de 40 horas 
semanais, lotação junto a Secretaria Municipal de Infraestrutura/Setor 
de Obras Viárias-Execução e Conservação de Vias, a partir desta data.
§ 1º - O candidato ora nomeado deverá tomar posse em até 10 (dez) 
dias a contar desta data e entrar em exercício em 05(cinco) dias a 
contar da posse. 
§ 2º - Será tornado sem efeito o ato de nomeação se não ocorrer à 
posse ou exercício, nos prazos estipulados no parágrafo anterior. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 
IBIRAIARAS, 25 DE ABRIL DE 2025. 
  
JOEL ISIDORO CRISTIANETTI 
Prefeito Municipal 
  
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
Em 25 de abril de 2025. 
  
MARCELA DE SOUSA CARVALHO 
Secretária da Administração e Planejamento 
  

Publicado por:
Leoni de Fatima de Oliveira Freitas

Código Identificador:89F57176

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
PORTARIA Nº 280/2025 DE 25 DE ABRIL DE 2025 

 
Concede Licença para Tratamento de Saúde a 
Servidora Municipal. 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRAIARAS, usando das 
atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica Municipal 
e considerando o Art. 112-A da Lei Municipal nº 1.492/2002, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde, a ser suportada 
pelo município, conforme avaliação médica/profissional da saúde ou 
declaração de comparecimento de clínica de saúde/hospital, a 
servidora municipal a seguir relacionada: 
  

Mat. Nome Início Dias 
Profissional da Saúde/Registro ou 
Clinica de saúde/Hospital 

743-9 Melania Raquele Bedin 22/04/2025 01 Patrícia R. de Lara CRM 33.851 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus 
efeitos a 22/04/2025. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 
IBIRAIARAS, 25 DE ABRIL DE 2025. 
  
JOEL ISIDORO CRISTIANETTI 
Prefeito Municipal 
  
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
Em 25 de abril de 2025. 
  
MARCELA DE SOUSA CARVALHO 
Secretária da Administração e Planejamento 

Publicado por:
Leoni de Fatima de Oliveira Freitas
Código Identificador:D7B98D92

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ 

 
GABINETE DA PREFEITA 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SEM 
DISPUTA 

 
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora 
analisados, HOMOLOGA E ADJUDICA a Dispensa de Licitação 62-



Rio Grande do Sul , 28 de Abril de 2025     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XVII | Nº 4063 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             70

2025 Processo 105-2025, com fulcro no art. 75, inciso I, da Lei 
Federal, nº 14133/21, para fins de contratação da empresa DIERINGS 
& MOTTA LTDA - CNPJ 00.490.628/0001-12, para aquisição de 
peças e mão-de-obra para manutenção do veículo spin, placas IZU-
6H23, frota 213, pelo valor total de R$ 6.295,00 (seis mil, duzentos e 
noventa e cinco reais), conforme documentos e solicitação da 
Secretaria da Educação, Cultura, Turismo e Desporto em 
conformidade com o Parecer Jurídico n.º 184-2025. 
 

Ibirubá - RS, 25 de abril de 2025. 
 

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Prefeita 
 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:C8D43B03 

 
GABINETE DA PREFEITA 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SEM 
DISPUTA 

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora 
analisados, HOMOLOGA E ADJUDICA a Dispensa de Licitação 63-
2025 Processo 106-2025, com fulcro no art. 75, inciso I, da Lei 
Federal, nº 14133/21, para fins de contratação da empresa RENATO 
O RISTOW E CIA LTDA - CNPJ 13.686.411/0001-24, para 
aquisição de material para a manutenção corretiva do caminhão placas 
IYD 3230, frota 188, pelo valor total de R$ 510,00 (quinhentos e dez 
reais), conforme documentos e solicitação da Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, Agropecuária e Ambiental e em 
conformidade com o Parecer Jurídico n.º 185-2025. 
 

Ibirubá - RS, 25 de abril de 2025. 
 

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Prefeita 
 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 
Código Identificador:F5EE346B 

 
GABINETE DA PREFEITA 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SEM 
DISPUTA 

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora 
analisados, HOMOLOGA E ADJUDICA a Dispensa de Licitação 64-
2025 Processo 107-2025, com fulcro no art. 75, inciso VIII, da Lei 
Federal, nº 14133/21, para fins de contratação da empresa KADERLI 
MOTOR PECAS LTDA - CNPJ 03.024.502/0001-40, para aquisição 
de peças e mão de obra para a manutenção corretiva do veículo Ford 
Transit 2.0 16v, placas JBO-4B12, frota 223, pelo valor total de R$ 
7.944,85 (sete mil, novecentos e quarenta e quatro reais e oitenta e 
cinco centavos), conforme documentos e solicitação da Secretaria da 
Saúde e em conformidade com o Parecer Jurídico n.º 183-2025. 
 

Ibirubá - RS, 25 de abril de 2025. 
 

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Prefeita 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 
Código Identificador:18A27360 

 
GABINETE DA PREFEITA 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SEM 
DISPUTA 

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora 
analisados, HOMOLOGA E ADJUDICA a Dispensa de Licitação 65-
2025  Processo 108-2025, com fulcro no art. 75, inciso II, da Lei 
Federal, nº 14133/21, para fins de contratação da empresa MIC 
CONSTRUCAO E EXECUCAO LTDA - CNPJ: 43.410.248/0001-

33, para aquisição de materiais e a prestação de serviços 
indispensáveis à instalação de dois novos postes e à retirada de outros 
dois existentes, localizados, respectivamente, na Rua Rui Barbosa, em 
frente ao imóvel nº 249, no Bairro Floresta, e na Avenida Brasil, entre 
as Ruas Cruz Alta e João Francisco Camargo, no Bairro Jardim, 
ambos no Município de Ibirubá/RS, pelo valor total de R$ 8.139,73 
(oito mil, cento e trinta e nove reais e setenta e três centavos), 
conforme documentos e solicitação da Secretaria de Obras e Viação e 
em conformidade com o Parecer Jurídico n.º 188-2025. 
  
Ibirubá - RS, 25 de abril de 2025. 
  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Prefeita 
  

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser
Código Identificador:5144B90A

GABINETE DA PREFEITA 
HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SEM 

DISPUTA 
 
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora 
analisados, HOMOLOGA E ADJUDICA a Dispensa de Licitação 66-
2025  Processo 109-2025, com fulcro no art. 75, inciso VIII, da Lei 
Federal, nº 14133/21, para fins de contratação da empresa AIRTO 
SCAPINI & CIA LTDA - CNPJ 18.805.032/0001-20, para prestação 
de serviços de transporte escolar, por quilômetro rodado, com 
motorista, combustível, manutenção e demais encargos inerentes ao 
objeto, para suprir a necessidade emergencial de transporte dos alunos 
no trecho 12, pelo valor de R$ 5,19 o Km rodado, totalizando o valor 
estimado de R$ 95.496,00 (noventa e cinco mil, quatrocentos e 
noventa e seis reais), conforme documentos e solicitação da Secretaria 
da Educação, Cultura, Turismo e Desporto em conformidade com o 
Parecer Jurídico n.º 191-2025. 
  
Ibirubá - RS, 25 de abril de 2025. 
  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Prefeita 
  

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser
Código Identificador:368734C4

GABINETE DA PREFEITA 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora 
analisados, HOMOLOGA o CREDENCIAMENTO de empresas de 
radiodifusão localizadas em Ibirubá para a veiculação de 
publicidade institucional, atos públicos e eventos promovidos pela 
Administração Pública Municipal de Ibirubá, pago mensalmente 
de acordo com a demanda utilizada, mediante autorização prévia do 
setor responsável, conforme Edital de Chamamento Público n° 005-
2025 e seus anexos, habilitando a empresa: RADIO C B S LTDA 
CNPJ: 89.741.342/0001-76, para o item 1 do edital, tudo em perfeita 
legalidade, obedecidas em especial, os preceitos da Lei Federal Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. 
  
Ibirubá-RS, 25 de abril de 2025. 
  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Prefeita 
  

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser
Código Identificador:B10FA709

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 46-2025 - COMPACTA SUL 

PAVIMENTAÇÃO LTDA - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 
03-2025 


